SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO

RUA DOS IMIGRANTES, 356 — CENTRO — NOVA TRENTO - SC

s CNPJ 95.785.267/0001-43 INSCR. EST.ISENTO
Fones: (48) 3267.0380 / 3267.0858

s l M ! E E-mail: atendimento@samaenovatrento.com.br

v Fornecimento de sistema operacional capaz de atender as demandas do
e-Social, enviar para o ambiente do e-social Layout referentes aos

eventos S-2240, S-2220 e S-2210, monitor e inconsisténcias.

Atestamos ainda, que a empresa RC SEGURANCA DO TRABALHO LTDA
possui 0s equipamentos necessarios € equipe qualificada responsavel pela
execugao dos servigos.

Por fim, atestamos que a empresa RC SEGURANGCA DO TRABALHO
cumpriu sempre e pontualmente com as obrigacdes assumidas, no tocante
aos servicos solicitados, pelo que declaramos estar apta a cumprir com o

objeto contratado, nada tendo que a desabone.
Por ser verdade, firmamos a presente.

Nova Trento, Santa Catarina, 15 de agosto de 2024.

Documento assinado digitaimente

SO (TR - 4o ADENIDELINA
GEDILSON MIGUEL FELLER % Darta: 28/08/2024 08:30:58-0300
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GEDILSON MIGUEL FELLER ADENI DE LIMA
Diretor do SAMAE Nova Trento Direitor Financeiro e de RH

cpr n° QD SAMAE Nova Trento
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z., SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E

RUA OS5 IMIGRANTES, 356 - CENTRO - NOVA TRENTO - SC

CNPJ 95.785.267/0001-48 INSCR. EST.ISENTO
“MAE Fones: (48) 3267.0380 / 3267.0858

g E-moil: atendimento@samaenovatrento.com.br

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

O SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO - SAMAR
NOVA TRENTO, pessoa juridica de direito pUblico, inscrita no CNPJ/MF sob o
n® 95.785.267/0001-48, com sede administrativa na Rua dos Imigrantes, n °
365, Bairro Centro, CEP 88270-000, na cidade de Nova Trento/SC, atesta para
os devidos fins que a empresa RC SEGURANGCA DO TRABALHO LTDA
inscrita no CNPJ sob o n° 38.928.121/0001-70 e situada na Rua Caetano
Munhoz da Rocha, n® 1065 - Sala 04 - Menino Deus, Pato Branco - PR, 85502-
190, prestou servicos especializados em Assessoria em Medicina e
Seguranga do Trabalho, conforme necessidade da SAMAE, atendendo a
todos os requisitos técnicos qualitativos e quantitativos exigidos por esta
contratante, seguindo o exigido pela Legislacdo Trabalhista vigente.

Servigos prestados e/ou materiais fornecidos:
v Atualizagéo do PCMSO
- v Elaboragéo do PPP
v Elaboragao e Atualizagdo da AET — Analise ergonémica do Trabalho
(Contemplando 45 postos de trabalho)
Elaboragao e Atualizagdo do LTCAT
Exame Complementar Audiometria
Exame Complementar Hemograma Completo
Exame Complementar Eletroencefalograma
Elaboragéo e Atualizagéo do PGR

Fornecimento de sistema operacional capaz de atender as demandas do

RN T

e-Social, enviar para o ambiente do e-social Layout referentes aos
eventos S-2240, S-2220 e $-2210, monitor e inconsisténcias.

Atestamos ainda, que a empresa RC SEGURANCA DO TRABALHO LTDA

possui 0s equipamentos necessarios e equipe qualificada responséavel pela

execucgao dos servigos.
Wi
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RUA DOS IMIGRANTES, 356 — CENTRO -~ NOVA TRENTO — SC;
CNPJ 95.785.267/0001-48 INSCR. EST.ISENTO
Fones: (48) 3267.0380 / 3267.0858
E-mail; atendimento@samaenovatrento.com.br

Por fim, atestamos que a empresa RC SEGURANCA DO TRABALF
cumpriu sempre e pontualmente com as obrigagbes assumidas, no tocante
aos servigos solicitados, pelo que declaramos estar apta a cumprir com o
objeto contratado, nada tendo que a desabone.

Por ser verdade, firmamos a presente.

Nova Trento, Santa Catarina, 15 de agosto de 2024.

UEL FELLER

SAMAE Nova Trento Direitor Financeiro e de

SAMAE Nova Trento



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNIC P10 DE SANTA ROSA
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FAZENDA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

O MUNICIPIO DE SANTA ROSA/RS, pessoa juridica de direito publico interno,
inscrita no CNPJ/MF sob o n.° 88.546.890/0001-82 e com sede administrativa
na Avenida Expedicionario Weber, n.° 2.983, no Bairro Cruzeiro, nesta cidade
de Santa Rosa, RS.

Atesta para fins de licitagdbes que a empresa RC SEGURANGA DO
TRABALHO LTDA inscrita no cadastro de pessod juridica CNPJ: Ne
48.928.121/0001-70 e situada Rua Vitorio Matiello -115, 44 — CEP: 856505170 -
Bairro: S&o Luiz, Pato Branco/PR prestou servigos a esta empresa de 23/04/23
a 23/04/24, executando servigos especializados em Engenharia de
seguranga e medicina do trabalho e realizagdo de exames médicos e
exame de audiometria, para elaboragdo de Programa de Gerenciamento
de Riscos (PGR), Programa de Controle Médico de Saide Ocupacional
(PCMSOQ), Laudo Técnico de Condigoes Ambientais do Trabalho (LTCAT),
de Programa de Protegdo Respiratério (PPR), de Programa de Conversao
Auditiva (PCA), de Laudo de Insalubridade e Laudo de Periculosidade,
Analise Ergondmica do Ambiente de Trabalho (AET), de Perfil
Profissiografico Previdenciario (PPP) e realizar o envio dos eventos de
medicina e seguranga do trabalho para o sistema de escrituragio digital
das obrigagdes fiscais, previdencidrias e trabalhistas — esocial. Tais
servicos foram realizados para um contingente de 1.674 colaboradores e
atestamos ainda que RC SEGURANGA DO TRABALHO LTDA possui
equipamentos e equipe responsavel pela execugéo dos servigos, sendo que 0s
profissionais que nos atenderam entre outros foram:

Robson Caetano da Silva Oliveira — Engenheiro de Seguranga do Trabalho
Rafael dos Santos — Médico do Trabalho
Leandro Antonio Sustisso - Técnico em seguranga do trabalho

Por fim atestamos que a RC SEGURANGA DO TRABALHO prestou 0S
servigos acima referidos a essa empresa, com profissionalismo, mantendo
excelente relacionamento com nossa equipe, buscando sanar quaisquer
davidas, atendendo com qualidade nossos requisitos e necessidades de
acordo com os prazos estabelecidos, e cumprindo fielmente suas obrigagdes.

Centro Administrativo Municipal = Palicio “14 de Julho” Av. Expedicionario Weber, 2983 — CEP
98789-000 — Santa Rosa ~ RS Fone (55) 3511 5109 Fax (55) 3511 7621 "DOE ORGAOS, DOE

SANGUE: SALV AS"
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ESTADO (g) RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA ROSA
SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO E FAZENDA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

Santa Rosa/R$S, 16 de outubro de 2023. 5
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SAO JORGE D’OEST

Estado do Parana www.pmsjorgepr.gov.or | CNPJ 76995 fiBD/ODOLZFLS 2 75 g

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

O Municipio de Séo Jorge D'Oeste, inscrito no CNPJ/MF sob o n°
76.995.380/0001-03, com sede na cidade de Sao Jorge D" Oeste, Estado do
Parana, na Avenida Iguacu n° 281 - centro, doravante denominado Prefeitura:

Atesta para fins de licitagoes que a empresa RC SEGURANCA DO
TRABALHO LTDA inscrita no cadastro de pessoa juridica CNPJ: N°
38.928.121/0001-70 e situada Rua Vitorio Matiello- 115, 44 - CEP: 85505170 -
Bairro: Sao Luiz, Pato Branco/PR presiou servigos a esta empresa de 23/04/23
a 23/04/24, executando servigos especializados em medicina e seguranca
do trabalho para realizagédo de assisténcia técnica juridica e médica no
que se diz respeito a pericias laborativas conforme necessidade da
entidade para a Prefeitura Municipal de Séo Jorge D'Oeste — Pr. Os
servicos prestados para realizagao de 30 Assisténcia técnica de engenheiro de
seguranga do trabalho para acompanhamento em pericias judicial e atestamos
ainda que RC SEGURANCA DO TRABALHO LTDA possui equipamentos &
equipe responsavel pela execucga@o dos servicos, sendo que os profissionais
que nos atenderam entre outros foram:

Robson Caetano da Silva Oliveira — Engenheiro de Seguranga do Trabalho

Por fim atestamos que a RC SEGURANGCA DO TRABALHO prestou os
servicos acima referidos a essa empresa, com profissionalismo, mantendo
excelente relacionamento com nossa equipe, buscando sanar quaisquer
dluvidas, atendendo com qualidade nossos requisitos e necessidades de
acordo com os prazos estabelecidos, e cumprindo fielmente suas obrigagoes.

Sao Jorge D'Oeste/PR, 07 de fevereiro de 2024.
Aryadne M. Restelatto
cé[énl‘ermein; de Trabalho

e ﬁé;{pﬁ}mzmszos

(qualificagcao do‘assinante: Nome e cargo)

Av. lguagu, 281 | Cx. Postal 31 | Fone/fFax 46 3534 O 1 S30 Jorge D'Oeste | PR
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MUNICIPIO DE

SAO JORGE D’O

ESTADO DO PARANA | www.pmsjorge.pr.gov.br | CNPJ: 76.995.380/0001-03

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

O MUNICIPIO DE SAO JORGE D’OESTE, pessoa juridica de direito publico, inscrita
no CNPJ/MF sob o n°® 76.995.380/0001-03, com sede administrativa na Avenida Iguagu, n° 281,
Bairro Centro, CEP 85575-000, neste Municipio, atesta para 0s devidos fins que a empresa RC
SEGURANCA DO TRABALHO LTDA inscrita no CNPJ sob o n° 38.928.121/0001-70 e
situada na Rua Caetano Munhoz da Rocha, n° 1065, Sala 04, Bairro Menino Deus, Pato Branco -
PR, CEP 85502-190, prestou servigos especializados em medicina e seguranga do trabalho,
atendendo a todos os requisitos técnicos qualitativos e quantitativos exigidos por esta contratante,

seguindo o exigido pela Legislagdo Trabalhista vigente.
Descriminagio dos servigos:

. Assisténcia  técnicade Engenheiro  de Seguranga  do Trabalho

para acompanhamento em pericias judiciais.
. Assisténcia técnica de Médico do Trabalho para acompanhamento em pericias judiciais.

Atestamos ainda, que a empresa RC SEGURANCA DO TRABALHO LTDA possui 0s

equipamentos necessarios e equipe qualificada responséavel pela execugdo dos servigos.

Por fim, atestamos que a empresa RC SEGURANCA DO TRABALHO cumpriu sempre
e pontualmente com as obrigagdes assumidas, no tocante aos servigos solicitados, pelo que

declaramos estar apta a cumprir com o objeto contratado, nada tendo que a desabone.

Por ser verdade, firmamos a presente.

'S0 Jorge D’Oeste, Parand. 09 de Setembro de 2024.

PREFEITA

Av. lguagu, 281 | Cx. Postal 31 | Fone/Fax 46 3534-8050 | CEP 85575-000 | Séo Jorge D’Oeste | PR



ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA PARCIAL

O SERVIGO SOCIAL DO COMERCIO - SESC/SC, inscrito no CNPJ sob n° 03.603.595/0001-68, atesta
para os devidos fins que a empresa RC SEGURANCA DO TRABALHO LTDA., inscrita no CNPJ sob n°
38.928.121/0001-70, situada na Rua Caetano Munhoz da Rocha, n° 1065, Sala 04, Pato Branco/PR,
executou os servicos de seguranga € medicina do trabalho na elaboragdo € acompanhamento dos
programas ocupacionais para o Sesc/SC.

Especificagdes conforme abaixo:

Processo de Compra — Pregéo Eletronico n° 283/2023
Contrato n. ° 337/2023

Vigéncia: 01/12/2023 ate a presente data.

Objeto - CONTRATI}QRO DE EMPRESA PARA ELABORAGAO E ACOMPANHAMENTO DOS
PROGRAMAS DE SAUDE OCUPACIONAL DO Sesc/SC.

Especificacéo geral
Elaboragéo e acompanhamento dos programas ocupacionais: PCMSO, PGR, LTCAT, PGRSS e Avaliagdo
Ergonémica do Trabalho (NR17)

Quantidades por servigo:

- Elaboragdo PCMSO: 2.863 servidores;

- Elaboragao PGR: 2.863 servidores;

- Elaboragao LTCAT: 2.863 servidores;

- Elaboragéo PGRSS: 2.863 servidores;

- Elaboragao Analise Ergonémica do Trabalho: 2.863 servidores;

Atestamos que a empresa possui os equipamentos necessarios, equipe qualificada e os servigos foram
executados satisfatoriamente na forma e no prazo acordado, n@o existindo em nossos registros, até a
presente data, fatos que desabonem sua conduta e responsabilidades com as obrigagdes assumidas.

Florianopolis, 27 de novembro de 2024.

Documento assinado digitaimente

. SOLIMAR PEREIRA DOS SANTOS DEARRUDA Pil
Data: 27/11/2024 14:02:35-0300

verifique am https://vatidar iti.gov.br

Solimar Pereira dos Santos de Arruda Pinto
Gerente Administrativa

Sesc - Servigo Social do Comércio | Departamento Regional Sesx/SC | www.sesc-sc.com.br

Rua Felipe Schmidt, 785, Centro, 88010-002 | Floriandpolis/SC | Fone/Fax: (
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ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

O SERVIGCO SOCIAL DA INDUSTRIA - Departamento Regional de Santa
Catarina, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n°
03.777.341/0001-66, com sede administrativa na Rodovia Admar Gonzaga, n°
2765, Bairro Itacorubi, CEP 88.034-001, no Municipio de Florianépolis, atesta
para os devidos fins que a empresa RC SEGURANCA DO TRABALHO LTDA
inscrita no CNPJ sob o n° 38.928.121/0001-70 e situada na Rua Caetano
Munhoz da Rocha, n® 1065, Sala 04, Bairro Menino Deus, Pato Branco - PR,
CEP 85502-190, prestou servicos especializados em Seguranga e
Medicina do Trabalho, atendendo a todos os requisitos técnicos
qualitativos e quantitativos exigidos por esta contratante, com 0sS

seguintes quantitativos:

> Exames Médicos Ocupacionais (ASO): Admissional, periédico, de retorno ao
trabalho, de mudanga de fungdo e demissional. Quantidade de exames
realizados: 26.080.

- Consultas médicas de acompanhamento ao trabalhador, com consultas de
carater clinico e de acompanhamento e avaliagdo de atestados médicos.

Quantidade de consultas realizadas: 3.600.

- Assessoria Médica Especializada: agdes para atender as necessidades
especificas das industrias, relacionadas a Medicina do Trabalho, incluindo
orientagbes para eliminagéo e/ou minimizacdo de riscos e apoio técnico em

pericias como assistente técnico: 500 Horas

- Assessoria e acompanhamento técnico continuo para atender a demanda
das empresas que ndo necessitam de SESMT proprio, mas que querem dispor
de atendimento médico em suas dependéncias para atendimento ocupacional
e clinico de promogao e manutengéo da salude do trabalhador: 1.440 horas

W S
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Atestamos ainda, que a empresa RC SEGURANCA DO TRABALHO LTDA
possui 0s equipamentos necessarios e equipe qualificada responsavel pela

execucédo dos servigos.

Por fim, atestamos que a empresa RC SEGURANGCA DO TRABALHO cumpriu
sempre e pontualmente com as obrigagoes assumidas, no tocante aos servigos
solicitados, pelo que declaramos estar apta a cumprir com o objeto contratado,

nada tendo que a desabone.
Por ser verdade, firmamos o presente.

Florianopolis/SC,24 de outubro de 2024.

rdnclrea Menegolla Sirrnésnd

Andrea Menegolla Simioni
Coordenadora de Saude
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-
‘ U F R ATESTADQ DE CAPACIDADE TECNICA ”

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONOPOLIS, com sede na Avenida dos
Estudantes, n° 5055, Bairro Cidade Universitaria, na cidade de
Rondondpolis/MT, CEP 78.736-900, inscrita no CNPJ sob o n° 35.854.176/0001-
95, Atesta para fins de licitagbes que a empresa RC SEGURANGA DO
TRABALHO LTDA inscrita no cadastro de pessoa juridica CNPJ: N°
38.928.121/0001-70 e situada Rua Vitorio Matiello- 115, 44 - CEP: 85505170 -
Bairro: Sdo Luiz, Pato Branco/PR prestou servicos a esta empresa de
16/01/2023 a 20/10/2023, executando servicos Servico de Assessoria em
Medicina e Seguranga do Trabalho, devendo elaborar e executar os programas
PGR e PCMSO, bem como os Laudos técnicos de insalubridade, periculosidade
e de condigées ambientais de trabalho; indicando e implementando as medidas
de seguranga necessarias e, em atencao as solicitagoes do eSocial, informar os
eventos S-2210, S-2220 e S$2240, conforme legislagao vigente. Destaca-se que
as analises qualitativa e quantitativa dos riscos, bem como as medidas de
seguranga e saude cabiveis deverao ser feitas por setores da universidade,
conforme tabela de setores apresentada a seguir. Sendo assim, ao servico de
assessoria cabe: - Elaboragao do Programa de Gerenciamento de Riscos (PGR),
de acordo com a legislagéo vigente, por setor, contemplando a identificagao dos
perigos, a avaliagdo dos riscos (analise e classificagéo dos riscos) € controle de
riscos (selecdo de medidas de prevengao, implementagéo, acompanhamento e
avaliagdo do desempenho, analise de acidentes e doencgas, preparagao para
emergéncias); - Elaboragdo do Programa de Controle Médico de Saude
Ocupacional (PCMSO), de acordo com a legislagdo vigente, realizado por setor,
de acordo com o PGR, descrevendo as necessidades de maneira qualitativa e
quantitativa dos exames admissionais, periodicos, retorno ao trabalho, mudanga
de fungéo, demissional € complementares; planejamento de agdes de saude a
serem executadas durante o ano, considerando o quantitativo de servidores da
UFR e suas respectivas atividades. ocupacionais; - Elaboragéo de Laudos
Técnicos de Insalubridade e Periculosidade (LTIP), abrangendo todos os setores
da universidade nos quais s@o desenvolvidas atividades insalubres e/ou
perigosas, dos itens minimos necessarios conforme legislacdo vigente; -
Elaboracgdo de Laudos Técnicos de Condigcdes Ambientais de Trabalho (LTCAT)
abrangendo todos os setores da universidade nos quais sdo desenvolvidas
atividades insalubres e/ou perigosas que fazem jus a este documento,
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compostos dos itens minimos necessarios conforme legislagao vigente;
Atendimento as solicitagdes para fins de registro no eSocial dos eventos
relacionados a Saude e Seguranca do Trabalho, conforme legislagao vigente.:
Servicos de Avaliagbes quantitativas de agentes fisicos e agentes
quimicos, a seguir:

Avalicdes qualitativas de agentes Quimicos: -Cloreto de Hidrogénio, Metanol,
Fenol, Cloreto de Metileno, Acetona, Etanol, Formaldeido, Acetona/propanona,
Alcool etilico, Cloro, Eter Etilico.

Fisicos: Avaligdo De calor IBUTG e Ruido dosimetria

Atestamos ainda que RC SEGURANGA DO TRABALHO LTDA possui
equipamentos e equipe responsavel pela execugao dos servigos, sendo que 0s
profissionais que nos atenderam entre outros foram:

Robson Caetano da Silva Oliveira — Engenheiro de Seguranca do Trabalho

Por fim atestamos que a RC SEGURANGCA DO TRABALHO prestou os servigos
acima referidos a essa empresa, com profissionalismo, mantendo excelente
relacionamento com nossa equipe, buscando sanar quaisquer duvidas,
atendendo com qualidade nossos requisitos e necessidades de acordo com 0s
prazos estabelecidos, e cumprindo fielmente suas obrigagoes.

Rondondpolis, 17 de outubro de 2023.

LUDIELE SOUZA

Responsavel RH
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ESTADO DO PARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO DA VITORIA

Rua Dr. Cruz Machado. 205 -~ 3° e 4° Pavimentos

Fone: 42-3521-1200 e-~maii: licitacao@uniaodavitoria.pr.gov.br
CNPJ 75.967.760/0001-71

Site Oficial: www.uniaodavitoria.pr.gov.br

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

O MUNICIPIO DE UNIAO DA VITORIA, pessoa juridica de direito publico,
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 75.967.760/0001-71, com sede administrativa na
Rua Doutor Cruz Machado, n® 205, Bairro Centro, CEP 84600-000, neste
Municipio, atesta para os devidos fins que a empresa RC SEGURANCA DO
TRABALHO LTDA inscrita no CNPJ sob o n° 38.928.1 21/0001-70 e situada na
Rua Caetano Munhoz da Rocha, n° 1065, Sala 04, Bairro Menino Deus, Pato
Branco - PR, CEP 85502-190, prestou servicos especializados em
Engenharia de Seguranca e Medicina do Trabalho para Elaboragao e
Implementagdo dos Programas de Saude e Seguranca do Trabalho
conforme necessidade da Prefeitura Municipal de Unido da Vitoria,
atendendo a todos os requisitos técnicos qualitativos e quantitativos
exigidos por esta contratante, seguindo o exigido pela Legislacao
Trabalhista vigente, para um contingente de cerca de 1.459 servidores,

com aproximadamente 170 postos de trabalho.
Descriminagao dos servigos:

PGR — Programa de Gerenciamento de Risco

LTCAT — Laudo Técnico das Condigdes do Ambiente de Trabalho
LIP — Laudo Técnico de Insalubridade e Periculosidade

PCMSO - Programa de Controle Médico de Saude Ocupacional

Medigdes de calor, ruido, vibragdo e andlise de agentes quimicos

2R RN A PN

Tratamento, transmissdo e envio para o e-Social dos eventos S-2240

Atestamos ainda, que a empresa RC SEGURANGA DO TRABALHO LTDA
possui os equipamentos necessarios e equipe qualificada responsavel pela

execugao dos servicos.

Por fim, atestamos que a empresa RC SEGURANCA DO TRABALHO cumpriu

sempre e pontualmente com as obrigagdes assumidas, no tocante aos servigos

pagina 1de 2
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PREFEITURA MUNICIFAL UE UNLAU 2A VITGIRIA

Rua Dr. Cruz Machado, 205 - 3° e 4° Pavimentos

Fone: 42-3521-1200 e-mail: licitacao@uniaodavitoria.pr.gov.br
CNPJ] 75.967.760/0001-71

Site Oficial: www.uniaodavitoria.pr.gov.br ”
|

g

solicitados, pelo que declaramos estar apta a cumprir com o objeto contratado,
nada tendo que a desabone.

Por ser verdade, firmamos a presente.

Unido da Vitéria/PR, 07 de outubro de 2024.

BACHIR
ABBAS:

BACHIR ABBAS
Prefeito

" @@ &



OrweldTech

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

WELDTECH SOLUCOES EM MECANICA INDUSTRIAL LTDA, Logradouro: Rua
Ricardo Bortolo Tesser, 35 Complemento: Brcao 07 Bairro: Vila Esperanca,
inscrita no CNPJ sob o n° 43.614.154/0001-86, Atesta para fins de licitagdes que
a empresa RC SEGURANGA DO TRABALHO LTDA inscrita no cadastro de
pessoa juridica CNPJ: N° 38.928.121/0001-70 e situada Rua Vitorio Matiello-
115, 44 - CEP: 85505170 - Bairro: Sao Luiz, Pato Branco/PR prestou servicos a
esta empresa de 15/03/2023 a 15/09/2023, executando servigos Servigo de
Assessoria em Medicina e Seguranga do Trabalho, devendo elaborar e executar
os programas PGR e LTCAT, LTIP, bem como todas as avaligdes qualitativas
necessarias, sendo elas.

Servicos de Avaliagbes quantitativas de agentes fisicos e agentes
quimicos, a seguir:

Avaligdes qualitativas de agentes Quimicos: Acetileno, Acetona, Alcool metilico,
Chumbo, Cloro, Eter decloroetilico, Eter etilico, Etilbenzeno, metil etil cetona,
Negro de fumo, Etileno, Cloreto de metila.

Fisicos: Avaligdo De calor IBUTG e Ruido dosimetria.

Atestamos ainda que RC SEGURANGCA DO TRABALHO LTDA possui
equipamentos e equipe responsavel pela execugao dos servigos, sendo que 0s
profissionais que nos atenderam entre outros foram:

Robson Caetano da Silva Oliveira — Engenheiro de Seguranga do Trabalho

Por fim atestamos que a RC SEGURANGA DO TRABALHO prestou os servigos
acima referidos a essa empresa, com profissionalismo, mantendo excelente
relacionamento com nossa equipe, buscando sanar quaisquer duvidas,
atendendo com qualidade nossos requisitos e necessidades de acordo com 0s
prazos estabelecidos, e cumprindo fielmente suas obrigacdes.

Pato Branco, 01 de outubro de 2023.
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ATESTADO CAPACIDADE TECNICA

O Consoércio Intermunicipal de Saude da Rede de Urgéncia e Emergéncia da Regiao
Ampliada Noroeste — CISREUNO, inscrito no CNPJ sob o n° 20.433.216/0001-58, com
sede na Avenida Maraba, n° 1000, Bela Vista — Patos de Minas/MG, atesta para 0s
devidos fins que a empresa RC SEGURANGA DO TRABALHO LTDA, estabelecida
na Rua Caetano Munhoz da Rocha, n° 1.065, sala 04, bairro Menino Deus, em Pato
Branco — PR, inscrita no CNPJ sob o n° 38.928.121/0001-70, e com inscrigéo estadual
n° 90956846-34, prestou servicos de Capacitagdo a Comissao Interna de Prevengao
de Acidentes (CIPAA) do CISREUNO nos dias 28 e 29 de novembro de 2024,
conduzido de maneira remota para 20 colaboradores, de forma eficaz e satisfatoria,
conforme o contetido programatico detalhado abaixo:

e Seguranga e a Saude do Trabalhador

e Organizagao da CIPA

« Acidentes de Trabalho

¢ Legislacao Trabalhista e Previdenciaria

e Higiene do Trabalho

e Riscos de Acidentes

e Verificagao de Seguranca

« Classificagdo dos Riscos Ambientais

e Percepgio e Comunicagdo de Riscos

e Equipamento de Protegao Individual

« Investigacdo e Analise de Acidentes

e Prevencgdo e Combate a Incéndio

o Nogdes de Primeiros Socorros

e Nogdes sobre a inclus&o de pessoas com deficiéncia

« Prevengdo e combate ao assédio sexual e a outras formas de violéncia no

trabalho.

de Minas, 05 de dezembro de 2024.

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DA RED} URGENCIZ. € EMERGENCIA DA REGIAO AM-

PLIADA NOROESTE ~ CISREUNO. CNPJ:20.433.216/0001-58
Avenida Marabé, n¢ 1000, Bairro Bela Vista, Patos de Minas — Minas Gerais — CEP: 38.703-236 - (34) 3818 0480
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DO RIO PARDO
Estado de Sao Paulo

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

O MUNICIPIO DE SAO JOSE DO RIO PARDO, pessoa juridica de direito publico,
inscrita no CNPJ sob o ne 45.741.659/0001-37, com sede administrativa na Praga dos Trés
Poderes, ne 01, Bairro Centro, CEP 13.720-000, neste Municipio, atesta para os devidos fins
que a empresa RC SEGURANGA DO TRABALHO LTDA inscrita no CNPJ sob o ne
38.928.121/0001-70 e situada na Rua Caetano Munhoz da Rocha, ne 1065, Sala 04, Bairro
Menino Deus, Pato Branco - PR, CEP 85502-190, prestou servigos especializados em
Seguranga e Medicina do Trabalho, atendendo a todos os requisitos técnicos
qualitativos e quantitativos exigidos por esta contratante, seguindo o exigido pela
Legislagio Trabalhista vigente, para um contingente de cerca de 1500 servidores, com
aproximadamente 635 postos de trabalho, em 65 locais diferentes. A prestagio de

servigos teve inicio em 22/11/2023 até 21/11/2024.

Descrigio dos servigos prestados:
> Laudo Técnico das Condi¢des Ambientais no Trabalho (LTCAT). Para 1500
servidores.

> Programa de Controle Médico de Satde Ocupacional (PCMSO); para 1500

servidores.

> Programa de Gerenciamento de Risco (PGR); para 1500 servidores.

> Gerenciamento de Riscos Operacionais (GRO): para 1500 servidores.

o Laudo Pericial de Periculosidade e Insalubridade por cargo: aproximadamente 400
cargos.

> Exames ocupacionais (admissional, demissional, periddico, retorno ao trabalho);

Aproximadamente 1800 exames.

w@@&y&ﬁ%
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DO RIO PARDO

Estado de Sao Paulo
o Controle e avaliagio dos Atestados médicos motivado por afastamento e pericias
médicas: 630.
>

Prestagio dos servigos de consultoria para avaliagio dos processos e sistemas
informatizados existentes na Administragdo, necessdrios 3 implantagio do e-Social.

> Gestio do e-Social.

Atestamos ainda, que a empresa RC SEGURANCA DO TRABALHO LTDA possui 0s
equipamentos necessirios e equipe qualificada responsdvel pela execugio dos servigos.
Profissionais:

© Robson Oliveira - Engenheiro de Seguranga do Trabalho.

® Dr. Rafael do Santos - Médico do Trabalho

@ Saulo de Souza Tigre - Técnico de Seguranga do Trabalho

Por fim, atestamos que a empresa RC SEGURANCA DO TRABALHO cumpriu sempre ¢
pontualmente com as obrigagdes assumidas, no tocante aos servigos solicitados, pelo que

declaramos estar apta a cumprir com 0 objeto contratado, nada tendo que a desabone.

Por ser verdade, firmamos o presente.

Sio José do Rio Pardo/SP, 20 de janeirb de 2025.

Paulo Eduardo Gongalves Boldrin

ZZ
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DO RIO PARDO
Estado de Sao Paulo

Secretirio Municipal de Gestao Publica
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ESTADCO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE UNIAO DO OESTE ”

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

O MUNICIiPIO DE UNIAO DO OESTE, pessoa juridica de direito publico, inscrita
no CNPJ sob o n° 78.505.591/0001-46, com sede administrativa na Avenida Sao
Luiz, n°® 531, Bairro Centro, CEP 89845-000, neste Municipio, atesta para 0s
devidos fins que a empresa RC SEGURANGA DO TRABALHO LTDA inscrita
no CNPJ sob o n° 38.928.121/0001-70 e situada na Rua Caetano Munhoz da
Rocha, n® 1065, Sala 04, Bairro Menino Deus, Pato Branco - PR, CEP 85502-
190, prestou servicos especializados em Medicina e Seguranga do
Trabalho, atendendo a todos o0s requisitos técnicos qualitativos e
quantitativos exigidos por esta contratante, seguindo o exigido pela
Legislagao Trabalhista vigente, para um contingente de cerca de 153
servidores, com aproximadamente‘80 postos de trabalho, em 15 locais
diferentes. A prestagdo de servigos teve inicio em 22/12/2023, até a

presente data.
Descrigao dos servicos prestados:

- PGR - Programa de Gerenciamento de Riscos;

- Participagédo do profissional técnico Robson C. de Oliveira em pericia técnica

judicial nos processos de n%
o 5002032-80.2023.8.24.0085/SC,
o 5002030-13.2023.8.24.0085/SC.
- LTCAT — Laudo Técnico das Condicdes do Ambiente de Trabalho;
> PCMSO ~ Programa de Controle Médico de Saude Ocupacional;
> PPP — Perfil Profissiografico Previdenciario. Quantidade elaborada;

> CAT - Comunicado de Acidente de Trabalho;

Mo
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ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE UNIAO DO OESTE

in

- INTEGRACAO: Prevengéo e Combate a Incéndios / Primeiros Socorros (basico)
/ Levantamento e transporte manual de peso | Postura adequada para trabalhos em
computadores / EPC (equipamento de protegdo coletiva) / EPI (equipamento de
Protecao Individual);

- Analise de exames complementares € consultas especializadas;

> Fornecimento de software integrado para gerenciar salde e seguranca
ocupacional dos servidores do municipio;

> Envio dos eventos relacionados a Saude e Seguranga do Trabalho — S$2210,
S$2220 e S2240;
- Realizagdo de ASO - Atestado de Saude Ocupacional (Admissional,

demissional, periédico, retorno ao trabalho e mudanga de fungao). Quantidade de

exames realizados: 250.

Atestamos ainda, que a empresa RC SEGURANGA DO TRABALHO LTDA
possui 0s equipamentos necessarios € equipe qualificada responsavel pela

execucao dos servigos.

Profissionais:

° Robson Oliveira - Engenheiro de Seguranga do Trabalho.
° Dr. Rafael do Santos - Médico do Trabalho
° Saulo de Souza Tigre - Técnico de Seguranga do Trabalho

Por fim, atestamos que a empresa RC SEGURANGA DO TRABALHO cumpriu
sempre e pontualmente com as obrigagdes assumidas, no tocante aos servigos
solicitados, pelo que declaramos estar apta a cumprir com 0 objeto contratado,

nada tendo que a desabone.
Por ser verdade, firmamos o presente.

Unido do Oeste/SC, 12 de dezembro de 2024.

N
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- CREA-PR

O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Parana-CREA-PR, certifica que o(a) profissional W
encont[a-se regularmente reg|§trqdo(a) nos termos da Lei Federal n°® 5.194/66 possibilitando-o(a) a exercer sua
profissdo no Estado do Parana, circunscrita a(s) atribuicao(des) constantes de seu registro.

Certidao n°: 37639/2025 Validade: 30/09/2025

Nome civil: -
ROBSON CAETANO DA SILVA OLIVEIRA h

Carteira - CREA-PR N° o de Identidade:
PR-188246/D “

istro Nacional: Orgéo emissor:
SSPPR/PR/PR

Registrado(a) desde:
03/07/2020

F a2t

Naturalidade:
FRANCISCO BELTRAO/PR

Encontra-se quite com o exercicio 2025.
Nao possui débito(s) referente a processo(s) de fiscalizagao e/ou divida ativa até a presente data.

TITULOS
Titulo: ENGENHEIRO CIVIL
UNIVERSIDADE PARANAENSE
Data da Colagdo de Grau: 26/06/2020 - Diplomagao: 26/06/2020
Situagéo: Regular
AtribuigBes profissionais:
Decreto Federal N.° 23.569/1933 - Art. 28° de 11/12/1933

| Obs.: Possui competéncia profissional para as atividades do art. 7° da Lei Federal N.° 5.194/1966 nos campos de atuagdo do art. 28 do Decreto
| Federal N.° 23.569/1933 e do art. 7° da Resolugdo do Confea N.° 218/1973.

Lei Federal N.° 5.194/1966 - Art. 7° de 24/12/1966

| Obs.: Possui competéncia profissional para as atividades do art. 7° da Lei Federal N.° 5.194/1866 nos campos de atuagéo do art. 28 do Decreto
Federal N.° 23.569/1933 e do art. 7° da Resolugdo do Confea N.° 218/1973.

Resolugao do Confea N.° 218/1973 - Art. 7° de 29/06/1973

Obs.: Possui competéncia profissional para as atividades do art. 7° da Lei Federal N.° 5.194/1966 nos campos de atuagao do art. 28 do Decreto
Federal N.° 23.569/1933 e do art. 7° da Resolugdo do Confea N.° 218/1973.

Titulo: ENGENHEIRO DE SEGURANCA DO TRABALHO

FACULDADE PROMINAS

Data da Colagéo de Grau: 08/07/2021 - Diplomagao: 08/07/2021

Situagéo: Regular

Atribuicdes profissionais:

| Lei Federal N.° 7.410/1985, de 27 de novembro de 1985 de 27/1 1/1985

Obs.: Artigo 1° da Lei 7.410/85 e atividades 01 a 18 do artigo 4° da Resolugéo 359/91 do Confea e artigo 4° da Resolugdo 437/99 do Confea.

| Atribuigdes concedidas pelo Crea-MG
Resolugao do Confea N.° 359/1991 - Art. 4° de 31/07/1991

Obs.: Artigo 1° da Lei 7.410/85 e atividades 01 a 18 do artigo 4° da Resolugéo 3 1 do Confea e artigo 4° da Resolugao 437/99 do Confea.

| Atribuigdes concedidas pelo Crea-MG
| Resoluggo do Confea N.° 437/1999 - Art. 4° de 27/11/1999 AN
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Obs.: Artigo 1° da Lei 7.410/85 e atividades 01 a 18 do artigo 4“.:£‘a Resolugdo 259/91 do Confea e artigo 4° da Resolugao 437/99 do.Con

' Atribuigées concedidas pelo Crea-MG

RESPONSABILIDADE TECNICA/QUADRO TECNICO:
RC SEGURANCA DO TRABALHO LTDA

CNPJ: 38928121000170
| Desde: 15/10/2020 Carga Horaria: 8h

Para fins de: Licitagdes

Certificamos que caso ocorra(m) alteragéo(Ges) nos elementos contidos neste documento, esta Certidao perdera sua
validade para todos os efeitos.

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na pagina do CREA-PR (http:/Awww.crea-pr.org.br), atraves do
protocolo n.° 95138/2025, ressaltando a impossibilidade de execugao de quaisquer servigos ou obras sem a
participagéo efetiva de seu(s) responsavel(eis) técnico(s).

Emitida via Internet em 01/04/2025 10:13:04

Dispensa-se a assinatura neste documento, conforme Instrugdo de Servigo N° 03/2021.
A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Codigo Penal Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agdo penal.
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_ O REITOR da UNIVERSIDADE PARANAENSE, no uso de suas atribulgoes ¢
f’ 5 tendo em vista a Conclusao do Curso de ENGENHARIA CIVIL, na data.de 25 de malo de 2020, ¢
-' : a Colagiao de Grau na data de 26 de junho de 2020, confere o titulo de ENGENHEIRO CIVIL

ROBSON CAETANO DA SILVA OLIVEIRA,

nacionalidade Brasileira, natural do Estado do PARANA, nascido em 18 de junho de 1992,
portador da Cédula de Identidade - RG n.* SSP-PR, ¢ outorga-lhe o presente
Diploma a fim de que possa gozar de todos os direitos e prerrogativas legals.

Umuarama - Parana, 26 de junho de 2020.

\
\
)3 \§ 9 \5 ’ ; !: 2
k ROBSON CAETANO DA SILVA OLIVEIRA
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= FACULDADE
PROMINAS

Portaria de Recredenciamento n® 409, de 24/03/2017 - D,O.U, de 271032017 iy
Portaria de Credenciamento para EAD n®. 1.065 do dia 18710/20186 - D.O.U, de 19/10/2018 el

A

O diretor Geral da FACULDADE PROMINAS, no uso de suas atribuigdes, certifica que ROBSON 4 (C1o)
Y CAETANO DA SILVA OLIVEIRA portador(a) da Carteira de Identidade n° éoncmiu o Y
; ) curso de Pos-Graduagéo Lato Sensu, em nivel de Especializagdo, intitulado ENGENHARIA DE [}
e SEGURANGA DO TRABALHO, promovido por esta Instituicio de Ensino Superior, com carga 47254
. horaria de 640 horas realizado no periodo de 30 de junho de 2020 a 8 de julho de 2021 e outorga- At
lhe o presente certificado a fim de que possa gozar de todos 0s direitos e prerrogativas legais na l-vg
forma da Resolugdo CNE/CES n° 1, de 6 de abril de 2018. E"JC':

&

Montes Claros - MG, 8 de julho de 2021 thies

e VALDIR HEN ALERIO (o
(G Aluno(a) IRHE IS
Diretor Geral Y6

(w:t_';;,.u T A o M L 4 W00 5 VAT 8 e R H,:.t:.'-.j,;;“.,i,:'».ﬁzi’;

e e aa e Tan) & B vaR| & (e o (e o (e o (Gt (e o (R I R ') (6 V)
¢,<\,,51,5,¥)1c;zf3,4~,1;54;4:5.“{*‘5 I AR IOAE : - A SR PTG S/
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Faculdade Prominas de Montes Claros

Certificado registrado em conformidade
com a Resolugdo CNE/CES n° 01, de
06/04/2018, publicada no DOU em
09/04/2018.

Registro n® 12227 Livro n® 2 Folha n°
123 de Montes Claros, 8 de julho de

HISTORICO ESCOLAR DO CURSO DE POS-GRADUAGAO LATO SENSU EM ENGENHARIA DE SEGURANGA DO
TRABALHO
AREA DE CONHECIMENTO DO CURSO: ENGENHARIA, PRODUCAO E CONSTRUGAO

2021. Disciplina CH | Frequéncia Nota Corpo  Docente Titulagdo
Introdugéo a Engenharia de Seguranga " :
do Trabalho 20 100% 10.0 Renata Luisa Ferreira Mestre (a)
Prevengao e Controle de Riscos em 3 B o
Maquinas, Equipamentos e Instalagées 80 100% 10.0 Tiago Marcel Oliveira Mestre (a)
Faculdade Prominas de Montes Claros
Higiene do Trabalho 140 | 100% 7.l Olimpio de Sousal  gpecialista (a)
Credenciada pela Portaria n°462, de ol "
10/04/2008, p‘l)je;llcada no DOU do dia Protegdo do Meio Ambiente 45 100% 7.335 |éeat|c<:'aafrant;a Fuza Mestre (a)
11/04/2008, Segéo 1, pagina 29.
Protegdo Contra Incéndios e Explosdes Glaucio Bértoli da Cruz
Recredenciada pela Portaria n° 409, de il 60 100% 8.335 | Rabelo Mestre (a)
24/03/2017, publicada no DOU do dia
2TI0%2017, Sagho 1, pdgine 40. Geréncia de Riscos 60 100% i 1 PR e - Mestre (a)
Credenciada para oferta de cursos - - - -
superiores na modalidade a distancia pela sicologia ngEnge:\hana de 15 100% 8.0 Amancio Borges de Mestre (a)
Portaria n° 1.065, de 18/10/2018, publicado Seguranga, Comunicagéo e : Medeiros Filho
no DOU do dia 19/10/2018, Segao 1, pagina |_Treinamento
16. Administragdo Aplicada a Engenharia a Marcelo de Almeida
de Seguranca 30 100% 10.0 Basques Mestre (a)
O Ambiente e as Doengas do Trabalho 100% 100 zzzzna Franciele Botelho [ \\o oo @)
Média minima para aprovagéo: 7.0 Willi de Arai
Frequéncia minima para aprovagéo: 75% Ergonomia 100% 7.0 s a"h',?:nﬁenan S ARdI0 Mestre (a)
Legislagéo e Normas Técnicas 20 100% 8.335 Wagner Duarte Flores Mestre (a)
Primeiros Socorros Ana Maria Viegas Mestre (a)
rabalho de Col TR : "[Nota: 9 =
Metodologia de Trabalho Cientifico Médes Doutor (a)
C i, e S




G R Up o Autenticagdo eletronica 3/3.
. Data e horarios em GMT -03:00
nas Brasilia.
Ultima atualizagao em 8 de julho de 2021.
EDUCACAO E TECNOLOGIA Identificacdo: MTAONjYzMDg3MjEYMji3MTIzc
% G9zLWdyYWR1 YWNhb2ZhY3VsZGFkZS1wem
9taWShcew==

Pagina de assinatura

ROBSON CAETANO DA SILVA OL C ;: ! CP | il

Robson Caetano da Silva Oliveira Grupo Prominas
Historico
8 de julho de 2021 = Certificado solicitado por Robson Caetano da Silva Oliveira (CPF: 08404096996) por meio do ip desconhecido
- localizado em Pato Branco - PR -.
8 de julho de 2021 g Documento gerado por Grupo Prominas. (Empresa: Grupo Prominas, CPF responsavel: 797.646.906-10)
8 de julho de 2021 Documento assinado por Grupo Prominas (Empresa: Grupo Prominas, CPF responsavel: 797.646.906-10) assinou
este documento por meio do IP 45.233.222.183 localizado em The Dalles - Oregon - United States.
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O Diretor Geral da Faculdade Famart, no uso das suas atribuicdes regimentais, certifica que,
ROBSON CAETANO DA SILVA OLIVEIRA, RCGENED. concluiu o curso de POS-
GRADUACAO LATO SENSU em ERGONOMIA, érea de conhecimento Satde e Bem-estar,
realizado no periodo de 13 de Outubro de 2022 a 18 de Novembro de 2024, totalizando 600
horas, em conformidade com a Resolugdo n° 1, de 6 de abril de 2018, para que possa usufruir de
todos os direitos e prerrogativas legais, outorga-lhe o presente certificado.

[taina/MG, 19 de Novembro de 2024

ROBSON CAETANO DA SILVA OLIVEIRA WANDERSON GLAYTO.
ALUNO



FACULDADE FAMART Nome: Robson Caetano da Silva Oliveira IData de Nascimento: 18/06/1992
A e P Documento de Identi |orgao Emissor: SESP/PR | Naturalidade: Francisco Beltrao - PR
454 de 07/05/2024 e Portania n® Filiag&o: Neuza da Silva Oliveira I Nacionalidade: Brasileiro
193 de 07/03/2024
Graduado(a) no curso de: Engenharia Civil
Periodo de Realizagdo: 13/10/2022 a 18/11/2024 lCarga Horaria: 600 horas
cmmmm aswrd;v HISTORICO ESCOLAR DO CURSO DE ESPECIALIZAGAO EM ERGONOMIA
g algpropng gl (Nos termos da Resolugio CNE/CES n° 1, de 06 de abril de 2018.)
dads em todo teriitdrio nacons/ Disciplina CH_| Frequéncla | Nota |Corpo Docente Titulago

Introdugdo a EaD 60 100% 9,00 |Mai Santos de Queiroz Mestre
Metodologia Do Ensino Superior 60 100% 9,00 |Karina Melo Ledo Mestre

R v 210810 L e e e

esquisa_ | ucas Eusta a

LW 24 s Tommat it gia do Trabalho Cientifico 50 100% 7,00 | Lucas Eustaquio de Paiva Silva Doutor
Antropometria Aplicada 60 100% 10,00 | Aracele Maria de Souza Doutor

Itaina/MG, 19 de Novembro de 2024 Doencas Ocupacionais 60 100% 8,00 |Aracele Maria de Souza Doutor
Erg: ia Apli 60 100% 8,00 | Aracele Maria de Souza Doutor
Ginastica Laboral 60 100% 8,00 |Aracele Maria de Souza Doutor
Psicologia do Trabalho 60 100% 10,00 | Pauliane Aparecida de Morais Mestre

Arca de Conhecimento:

Saide e Bem-estar Trabalho de Conclusdo de Curso (TCC): A ANALISE ERGONOMICA DO TRABALHO NO SETOR Nota:
PUBLICO BRASILEIRO 7,5

Data de Emisséo:

19 de Novembro de 2024

A IES declara que o presente curso
cumpni todas as disposigoes
da resolugdo CNE/CES
n°1, de 6 de Abni de 2018,
Protocolo de Assinatura(s)
Este é um d. dig
Madka minena para aprovagho. 7,00 Para verificar a assinatura acesse hilps
com o codigo abaixo.

Frequénica minima para aprovagio: 75%

Cédigo para verificagdio: 2411IPB168
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O Conselho Regignal de Engenharia e Agroncmia do Parana-CREA-PR, certifica que a empresa encw
regularmente registrada nos termos da Lei Federal n° 5.194, de 24 de dezembro de 1966, estando habilita xercer
suas atividades no Estado do Parana, circunscrita a(s) atribuicao(des) de seu(s) responsavel(eis) técnico(s).

Certiddo n°: 70486/2025 Validade: 14/12/2025
Razdo social: CNPJ:

RC SEGURANCA E MEDICINA DO TRABALHO LTDA 38.928.121/0001-70
Num. Registro: Data do Registro: Capital Social:
73506 15/10/2020 R$ 80.000,00
Endereco: CEP:

RUA CAETANO MUNHOZ DA ROCHA, 1065, SALA 04, MENINO DEUS 85502-190

Cidade:

PATO BRANCO-PR

N° da Alteragdo Contratual: Data da ultima alteragao:

15 21/02/2025

Objetivo Social:

86.30-5-03 Atividade medica ambulatorial restrita a consultas; 71.12-0-00 Servigos de engenharia; 69.20-6-02 Atividades de consultoria e auditoria
contabil e tributaria; 70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestao empresarial, exceto consultoria tecnica especifica; 71.19-7-04 - Servigos de
pericia tecnica relacionados a seguranca do trabalho; 71.19-7-99 - Atividades tecnicas relacionadas a engenharia e arquitetura nao especificadas
anteriormente; 74.90-1-99 Outras atividades profissionais, cientificas e tecnicas nao especificadas anteriormente; 85.99-6-04 - Treinamento em
desenvolvimento profissional e gerencial; 86.30-5-99 Atividades de atencao ambulatorial ndo especificadas anteriormente; 86.40-2-08 Servigos de
diagnostico por registro grafico - ecg, eeg e outros exames analogos; 86.50-0-04 Atividades de fisioterapia; 86.50-0-06 - Atividades de
fonoaudiologia; 86.60-7-00 - Atividades de apoio a gestao de saude; 8650-0/03 - Atividades de psicologia e psicanalise.

Restrigédo de atividade:
Atividades da empresa circunscritas as atribuicdes do profissional responsavel técnico.

Encontra-se quite com o exercicio 2025
Nao possui débito(s) referente a processo(s) de fiscalizacéo e/ou divida ativa até a presente data.

Responsaveis técnicos pela Matriz - CNPJ: 38.928.121/0001-70
NOME CIVIL: ROBSON CAETANO DA SILVA OLIVEIRA
Carteira: PR-188246/D - Data de expedig&o: 03/07/2020
Desde 15/10/2020 - Carga horaria: 8h
Situacédo: Ativo

TiITULO: ENGENHEIRO CIVIL - Situag&o: Regular

Decreto Federal N.° 23.569/1933 - Art. 28°

| Obs.: Possui competéncia profissional para as atividades do art. 70 da Lei Federal N.° 5.194/1966 nos campos de atuagao do art. 28 do Decreto
Federal N.° 23.569/1933 e do art. 7° da Resolugo do Confea N.° 218/1 973.

| TiTULO: ENGENHEIRO CIVIL - Situagédo: Regular
| Lei Federal N.° 5.194/1966 - Art. 7°

. Obs.: Possui competéncia profissional para as atividades do art. 7° da Lei Federal N.° 5.194/1966 nos campos de atuacéo do art. 28 do Decreto
| Federal N.°23.569/1933 e do art. 7° da Resolugdo do Confea N.° 218/1973.

TITULO: ENGENHEIRO CIVIL - Situagéo: Regular
| Resolugao do Confea N.° 218/1973 - Art. 7°

| Obs.: Possui competéncia profissional para as atividades do art. 7° da Lei Federal N.° 5.194/1966 nos campos de atuagéo do art. 28 do Decreto
| Federal N.°23.569/1933 e do art. 7° da Resolugdo do Confea N.° 218/1973.

| TITULO: ENGENHEIRO DE SEGURANCA DO TRABALHO - Situagédo: Regular
| Lei Federal N.° 7.410/1985, de 27 de novembro de 1985

Obs.: Artigo 1° da Lei 7.410/85 e atividades 01 a 18 do artigo 4° da Resolugdo 359/91 do Confea e artigo 4° da Resolugéo 437/99 do Confea.

Atribuigdes concedidas pelo Crea-MG
TITULO: ENGENHEIRO DE SEGURANCA DO TRAB,

- Situacdo: Regular

W @ (\&3 iy 2

| Resolugdo do Confea N.° 359/1991 - Art. 4°



. CRE A.PR Certiddo de Registro de Pessoa Juridica e Negatiydd6 Débitos

@ Agronomis do Parand =

| Obs.: Artigo 1° da Lei 7.410/85 e atividades 01 a 18 do artigo 4° da Resolugdo 359/91 do Confea e artigo 4° da Resolugéo 437/99 do

| Atribui¢cdes concedidas pelo Crea-MG
TiTULO: ENGENHEIRO DE SEGURANCA DO TRABALHO - Situagao: Regular

| Resolugéo do Confea N.° 437/1999 - Art. 4°
Obs.: Artigo 1° da Lei 7.410/85 e atividades 01 a 18 do artigo 4° da Resolugdo 359/91 do Confea e artigo 4° da Resolugdo 437/99 do Confea.

| Atribuigdes concedidas pelo Crea-MG

Para fins de: Licitagoes

Certificamos que caso ocorra(m) alteragdo(es) nos elementos contidos neste documento, esta Certidao perdera sua
validade para todos os efeitos.

A autenticidade desta certidao podera ser confirmada na pagina do CREA-PR (http://www.crea-pr.org.br), através do
protocolo n.® 182959/2025, ressaltando a impossibilidade de execugéo de quaisquer servigos ou obras sem a
participagéo efetiva de seu(s) responsavel(eis) técnico(s).

Emitida via Internet em 17/06/2025 13:08:36

Dispensa-se a assinatura neste documento, conforme Instrugéo de Servigo N°  03/2021.
Afalsificagéo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agéo penal.

,‘! : Pagina 2 de 2
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | 0477 DF ABERTURA
14.117.450/0001-73

MATRIZ CADASTRAL 1agate
NOME EMPRESARIAL

MERITO - CONSULTORIA, ASSESSORIA OCUPACIONAL E SERVICOS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
MERITO CONSULTORIA SAUDE E SEGURANCA OCUPACIONAL ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
71.19-7-04 - Servigos de pericia técnica relacionados a seguranca do trabalho

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

71.12-0-00 - Servigos de engenharia

85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

86.30-5-02 - Atividade médica ambulatorial com recursos para realizagao de exames complementares
86.30-5-99 - Atividades de atengdo ambulatorial ndo especificadas anteriormente

86.40-2-08 - Servicos de diagnostico por registro grafico - ECG, EEG e outros exames analogos

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV FERNAO DIAS ANTIGA BR 381 1015 S

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
37.582-000 CENTRO CAREACU MG
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

BVCONTABIL@BOL.COM.BR (35) 3453-1473/ (35) 3452-1520

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

w—a—-

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 15/08/2011

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL

Sededdkdeok dedoik ok

Aprovado pela Instrugédo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 01/09/2025 as 12:00:35 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111
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Cadastro Nacional de
Estabelecimento de Saude

CNES

Ficha de Estabelecimento Identificagdo Data: 01/09/2025

CNES: 2944499 Nome Fantasia: MERITO CONSULTORIA SAUDE E SEGURANCA CNPJ: 14.117.450/0001-73
Nome Empresarial: MERITO CONSULTORIA ASSESSORIA Natureza juridica: ENTIDADES EMPRESARIAIS
Logradouro: FERNAO DIAS ANTIGA BR 381 Namero: 1015 Complemento: -
Bairro: CENTRO Municipio: 311360 - CAREACU UF:MG
CEP: 37582-000 Telefone: (35) 3453-1473 Dependéncia: INDIVIDUAL Reg de Saude: --
Tipo de Estabelecimento: CONSULTORIO ISOLADO Subtipo: -- Gestao: MUNICIPAL
Diretor Clinico/Gerente/Administrador: LUANY SILVA BARROSO CAPUTO
Cadastrado em: 20/06/2022 Atualizagéo na base local: 27/07/2025 Ultima atualizagao Nacional: 01/09/2025
Horério de Funcionamento:
Dia semana Horario
SEGUNDA-FEIRA 16:00 as 20:00
TERGA-FEIRA 16:00 as 20:00
QUARTA-FEIRA 16:00 as 20:00
QUINTA-FEIRA 16:00 as 20:00
SEXTA-FEIRA 16:00 as 20:00
Data desativagdo: -- Motivo desativagao: --

o o4 &

Esta é uma copia impressa do documento oficial. As informagdes oficiais atualizadas estdo disponiveis no site do CNES (http://cnes.datasus.gov.br). Pag. 1de 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREAGU

ALVARA DE LICENGA PARA LOCALIZAGAO E FUNCION
CNP3J 17.935.388/0001-15

EXERCICIO | NUMERO EMISSAO ! VALIDADE :
2025 ? 182" || T 15)04/202516:07:05 il e i 31/12/2025 P
e ~ CONCEDIDO A A e A
[eNP3:14117.450/0001-73 Tinsc. MUNICIPAL' 788945 |

NOME: MERITO CONSULT ASSES OCUP SERV EIRELLI : : _

NOME FANTASIA: MERITO - CONSULTORIA, ASSESSORIA OCUPACIONAL TR ket
WDERE(}O. AVENIDA FERNAO DIAS, 1015, CENTRO, CAREACU MG, CEP.37582000

ATIVIDADES

SERVICOS DE PERICIA TECNICA RELACIONADOS ASECURANCA TRABALHO
TREINAMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL
TREINAMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL

HORARIO DE FUNCIONAMENTO

HORARIO NORMAL HORARIO ESPECIAL

07:00:00 - 20:00:00

RESTRIGOES

QUALQUER RASURA INVALIDA O PRESENTE ALVARA

OBSERVAGOES

| covangn  Foaw
DEPARTAMENETO DE ARRECADAGOE
Leonardo Franco
Fiscal Tributério
AV. SATURNINO DE FARIA, 140 - CENTRO, CEP: 37.582-000 - CAREAGU / MG
TELEFONE; (35) 3026-4166
w .CAREACU.MG.GOV.BR




PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREACU
m SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
SUS J‘ e VIGILANCIA SANITARIA
4 RUA SATURNINO DE FARIA, N°661, SAUDE
” CAREACU-MG CEP:37582-000 TELEFONE: (35) 3452-1768

ALVARA SANITARIO N° 072025

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE — SUS - Sistema Unico de Saiide de
Careacu, MG, através de sua Unidade de Vigilincia Sanitaria — VISA, nos termos da Lei N°
006/1999, concedem 3 SERGIO HENRIQUE DOS SANTOS, proprietirio do estabelecimento
denominado “MERITO CONSULTORIA ASSESSORIA OCUPACIONAL E SERVICOS
EIRELI”, CNPJ: 14.117.450/0001-73, lgcalizado na Avenida Fernio Dias, N° 1015 — Centro, na
cidade de Careacu 0 ALVARA SANITARIO ¢ valido até 31 de Dezembro de 2025. CNAE :71.19-

7-04 - Servicos de pericia técnica relacionados a seguranca do trabalho.

CAREACU, 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

Observacoes:

1 - O presente Alvara € isento de taxa;

2- A presente licenga devera ser renovada anualmente;
3- Este documento devera ser afixado no Estabelecimento, em local visivel ao publico;

4 — O presente documento podera ser cassado a qualquer momento por irregularidade no estabelecimento.

PROMOVERE !
PROTEGER A SAUDE _
Vigilanda Sanitaria da Estado de Minas Gerals w




Certid&o de Acervo Técnico - CAT CREA-M S POV REGISTRO DE ATESTADO
Resolucio n® 1.025, de 30 de outubro de 2009 1420200002214
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais Atividade em andamento

CERTIFICAMOS, em cumprimento ao disposto na Resoluglo n® 1.025, de 30 de outubro de 2009,

do Confoa, que conata dea aasentamentos deste Cunselbo Reyional de Engenbiaria o Agronomia

de Minas Gerais -~ CREA-MG, © Acervo Técnico do profissional SERGIO HENRIQUE DOS SANTOS..

............................................... referente a(s) Anotagdao (0es) de
Responsabilidade Técnica ~ ART abaixo descrita(s):

Registro; 04.0.00000758B08................ RNP: 1407807382
Titulo Profissional; ENGENHEIRO MECANICO; ESPECIALIZACAO:

ENGENHEIRO DE SEGURANCA DO TRABALHO. ..

.......................

Nimero ART: 14202000000006030269 Tipo de ART: Obra/Service - Nova ART... Registradaem: 18/5/2020
Formade Registro: Inicial.................... Participaco Técnica: Individual....................

Emprosa Contratada: MERITO - CONSULTORYA, ASSESSORIA OCUPACIONAL E SERVICOS LIDA

.......................................................................

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
Logradouro: RUA CARIJOS....... 5

ELRRR B S e s T R e R R e R 45
COMPIBMONMD: - :vsvracaacscaaassasansrsvsasmes Boirre; CEWEROD. ... .ocosnierssnovsvmynsosavsvess
Cidade; POUSO ALEGRE...... L T L R SNPROPR | ) E  T CEP: 37550-050
COMMID.. o 50 sbwas s Camem A colebrado ®im  .....ccovscons VIincUulado AART: ccccvvrccvonronensan
Vaior do contrato: R$ 17800,00....... Tlpodeeontramte' PESSOA JURIDICA DE DIREITO PUBLICO......
Agdo institucional: ... ...l
Endereco da obra/servigo: m cn.xaés ................................................. N°.45. .
COBDIMITIED. =05 5155 50 bs # disis 6 wwise o Simiven o aroch BIAITD: ORI . v i sis Siases i mm s e e wmie o m B
Cliath: DOUBD RN . s oo 00 oitiv s d006 vih o a0k s o min e @giona s BEE UB M8 s o o asiis CEP: 37550-050
inicio: 1/12/2019. Situagao: ATIVIDADE EM ANDAMENTO Coord. Geograficas: ............... R ooy
Finalidade: OUTRO-DETALHAR CAMPO 5 OBSERV. COMPO: == vnsasoosvaisononsonss oty

Proprietanio: mmmcxmmmm ........chlgﬂP
Atividade Técnica:  ELABORACAO LAUDO SEGURANCA DO TRABALHO ATIVIDADES IN Quantidade

1,00 , Unidade a; ELABORAGAO LAUDO SEGURANGA DO TRABALEO ATIVIDADES PERIGOSAS , Quantidade
1,00 , Unidade a; ELABORACAO LAUDO SEGURANGCA DO TRABALHO RISCOS AMBIERNTAIS - PPRA

Quantidade 1,00 , Unidade a; ELABORAGAO LAUDO SEGURANCA DO TRABALHO COMDICOERS AMBIENTAIS -
LTCAT , Quantidade 1,00 , Unidade a....

2o B NE R ARS PSR TR PN N ENR VNSO SN OS0GRS

.........................................................

S PP OIS PEPTNCCOORASIBIOANNIEINEVEBIERNNNRNSCEEBIVIRSINOARDANINES s ss0sas e s eanbse PR RN R A q....l

Observagdes
CONSULTORIA, ASSESSORIA, LAUDO (PPRA), (LIPT) E (LTCAT) - ART EM REGULARTZACAO N° 5711363..

..........................................................

CERTIFICAMOS, finalmente, que se encontra vinculado & presente Certiddo de Acervo Técnico -  CAT,

conforme selos de seguranga 0445719 a2 0445720, o decumento contends 2 folhals), expedido pelo

contratante da obra/servigo, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatidao das intformagdes
nele constantes

......................................................................................

WQMTWII'MNMZZMINN
21/05/2020 , 14:47:53
1420200002214
A CAT & qual 0 alestaco estd VInculado ¢ 0 JOCUmMeNnto Gue COMPIova ¢ A CAT perderd @ valhidade no caso de modificaglio dos dados cnicos

registro do atestado no Crea. Quaitatvos © QUaniiistivos nele Coniaos, Dem Como de alteragdo da stuacho
A CAT & qual 0 atestado estd vinCulado constiluira prove da capacidade do registro da ART.

técnico-profissional da pessoa juridica somente se o responsével tcnico A autenticidade e a validade desta certido deve ser confirmada no site do
indicado estiver ou venha a ser integrado 80 seu quadio 1BCNICo Por meio Crea-MG {www.crea-mg.org.br) ou no site do Confea (www confea.org.or).

de deciaragdo entregue no momenic da habilitacio cu da entrega das AWMWMMWMWPN
Brasileiro, sujeitando o autor & respectiva aclo penal.
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, Sacrotana o6
Preteitura Municipel Gestdo de Pessoas
de Pouso Alegre

Atesto

A PREFEITURA DE POUSO ALEGRE - MG com CNPJ
sob o numero 18.675.983/0001-21, estabelecida na Rua Carijos, n° 45, bairro
Centro, na cidade de Pouso Alegre, CEP 37550-050, telefone (35)3449-4000,
ATESTA que a atividade esta em execucdo, a pedido da interessada e para fins
de prova de aptidao, de desempenho e atestado de execugio, que a empresa
Mérito Consultoria Assessoria Ocupacional e Servigos LTDA, com CREA/MG
namero 84547, inscrita no CNPJ sob o n° 14.117.450/0001-73, estabelecida na
Av. Ferndo Dias Antiga BR 381, n° 1015, bairro Centro, na cidade de
Careacu/MG, Telefone (35) 34521520 / (35)9 8700-1520, e-mail:
diretoria@meritoconsultoria.com, tendo seu Responsiavel Técnico o
Engenheiro Mecanico e de Seguranca do Trabalho o Sr. Sérgio Henrique dos
Santos, inscrito no CREA-MG 75808-D, CPF- RG M-5.179.087,
esta executando servigos referentes a saude, engenharia e seguranga do

trabalho a nossa Prefeitura.

Tendo como inicio das atividades margo de 2020 com
término em marco de 2021, considerando ainda os servigos continuos de
consultoria e assessoria até a data do término do contrato..

Os servigos prestados sdo a Consultoria e Assessoria
em Seguranca do Trabalho além da elaboracgéo de (01) Programa de Prevengao
de Riscos Ambientais (PPRA) contendo (01) Laudo Técnico de Condigdes
Ambientais do Trabalho (LTCAT) (LIPT), elaboragdo de (01) Programa de
Controle Médico de Satide Ocupacional (PCMSO).




Prefeitura Municipal ol ke FORNEHENIR 10
de Pouso Alegre Gestin de Pass

além do GABINETE todas as SECRETARIAS, como a de eACAO,
ADMINISTRACAO FINANCEIRA, ASSISTENCIA SOCIAL, OBRAS E VIAS
PUBLICAS, CULTURA E TURISMO, SAUDE, AGRICULTURA E MEIO
AMBIENTE, ESPORTE E LAZER, PLANEJAMENTO E GESTAO, entre outras,
bem como os DEPARTAMENTOS de CONTABILIDADE, DEPARTAMENTO
PESSOAL, FAZENDA, JUNTA MILITAR, TESOURARIA, COMPRAS E
LICITACOES, ASSESSORIA JURIDICA, entre outros, consolidando o servi¢o no
atendimento de todos os cargos e funcdes publicas da Prefeitura de Pouso
Alegre, estabelecida na rua Carijés, 45, bairro centro na cidade de Pouso
Alegre, CEP 37550-050.

Foram efetuadas, seguindo os procedimentos e NR’s
especificas, cerca de 123 avaliagées de risco fisico, 51 avaliagdes de risco
quimico e 148 avaliagdes de risco biologico, para a conclusdo dos laudos
(PPRA, PCMSO e LTCAT).

Registramos, ainda, que as prestagdes dos servigos
acima referidos apresentam bom desempenho operacional, tendo a empresa
cumprido fielmente com suas obriga¢gdes, nada constando que a desabone
técnica e comercialmente.

Pouso Alegre, em 18 de maio de 2020

Nome: FRANCISCO PAULO DA SILVA ) .
Cargo: GERENTE DE SESMT 44
Prefeitura Municipal de Pouso Alegre




CAMARA MUNICIPAL DE EXTR
"A Servigo da Gidadania”

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

CAMARA MUNICIPAL DE EXTREMA, inscrita no CNPJ
19.038.603/0001-00, estabelecida na Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, 1626, Bairro
Ponte Nova, Extrema - Minas Gerais, telefone (35) 3435-2623, ATESTA, a pedido da
interessada e para fins de prova de aptidio, de desempenho e atestado de execugio, que a
empresa Mérito Consultoria Assessoria Ocupacional e Servigos LTDA, com CREA/MG
n° 84547, CRM/MG 17836, inscrita no CNPJ sob o nimero 14.117.450/0001-73,
estabelecida na Av. Ferndo Dias Antiga BR 381, n® 1015, bairro Centro, na cidade de
Careagu/MG, Telefone(35) 3452-1520/ (35)9.8700-1520, e-mail:
dirctoria @ymeritoconsultoria.com , através de seu responsavel técnico o Engenheiro
Mecanico e de Seguranga do Trabalho, o Sr. Sérgio Henrique dos Santos, CREA MG n°
75808-D, CPF (U RG m-5.179.087, presta servigos referentes a saude,
engenharia e seguranga do trabalho a esse municipio.

Os servigos tiveram inicio em dezembro de 2020 e seguem em trabalho continuo

através do contrato n° 37/2020, tendo como objeto a prestagdo de servigos relacionados a
Satde e Segurang¢a do Trabalho sendo:

DESCRICAO
PCMSO - Programa de Controle Médico de Satde Ocupacional
(elaboragdo, implementag@o, gerenciamento, coordenagdo, inclusive
com alteragdes, inclusdes, atualizagdes, relatorio anual).

PPRA - Programa de Prevengdo de Riscos Ambientais (elaboragio,

implementagéo, gerenciamento, coordenagdo, inclusive com alteragdes,
inclusdes e atualizagdes).

LIP - Laudo de Insalubridade e Periculosidade. inclusive
Aposentadoria Especial (elaboragdo, implementagéo, gerenciamento,
coordenacio, inclusive com alteragdes, inclusdes e atualizagdes).

LTCAT - Laudo Técnico das Condigdes Ambientais de Trabalho
(elaborag@o, implementagfio, gerenciamento, coordenagdio, inclusive
com alteragdes, inclusdes, e atualizagdes).

ASO - Atestados de Satde Ocupacional (Admissional. periodicos,

retorno do trabalho, mudanga de fung@o e demissional), ja inclusos os
exames médicos obrigatorios.

AVENIDA DELEGADO WALDEMAR GOMES PiNTO, 1626 - BAIRRO PONTE Nova - EXTREMA-MG
TeLEFONE: (35) 3435-2623 (CAMARA) - 3435-2052 (CAsA po CIDADA0)
@

CNP): 19.038.603/0001-00 | licitacacektrena@yahoo.combr | WWW.CAMARAEXTREMA.MG.GOV.BR




CAMARA MUNICIPAL DE EXTRE
"A Servico da Gidadania”

CAT - Comunicado de Acidente de Trabalho.

PPP - Perfil Profissiografico Previdenciario.

LAUDO DE ERGONOMIA (elaboracdo, implementacéo,
gerenciamento, coordenagdo, inclusive com alteragdes, inclusdes, e
atualizacoes).

HOMOLOGACAO DE ATESTADOS MEDICOS

PERICIA MEDICA
EXAMES MEDICOS COMPLEMENTARES
(Por exemplo: audiometria, espirometria, radiografias,

eletrocardiogramas, acuidade visual e exames laboratoriais)
CIPA - Comissdao Interna de Prevencdo de Acidentes (formagdo,
elei¢do, treinamentos, fichas de EPI, palestra, orientagdes em geral).

A Contratada atendendo 52 (cinquenta e dois) servidores € 11 (onze) vereadores.

Foram efetuadas, seguindo os procedimentos e NR’s especificas, o levantamento
presencial em todas as unidades, considerando os riscos quimicos, fisicos e biolégicos, com
arquivos fotograficos para a elabora¢do e entrega do objeto do contrato e os exames sdo
realizados de acordo com a necessidade para cada cargo/funcéo seguindo o PCMSO.

Registramos, ainda, que as prestagdes dos servigos acima referidos apresentam bom
desempenho operacional, tendo a empresa cumprido fielmente com suas obrigagdes, nada
constando que a desabone técnica e comercialmente, até a presente data.

Extrema, 08 de Margo de 2021.
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__Camara Municipal de Extrema
Sidney Soares Carvalho Av. Delegado Waldemar Gomes
Presidente Pinto, 1.626 - Bairro Ponte Nova
Camara Municipal de Extrema/MG Extrema - MG
CEP 37.640-000
CNP) 19.038.603/0001-00

AVENIOA DELEGADO WALDEMAR GOMES PINTO, 1626 - BAIRRO PONTE NovA - EXTREMA-MG
TeLeFONE: (35) 3435-2623 (CAMARA) - 3435-2052 (Casa po CipADAO)
TAN

@yahoo.com.br I.WWW.CAMARAEXTREMA.MG.GOV.BR
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Camara Municipal de Tabodo da Serpt
Estabo de Siao Paulo

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

ATESTAMOS, para os devidos fins de direito, qué aempresa MERITO CONSULTORIA,
ASSESSORIA OCUPACIONAL E SERVIGOS - EIRELI, com sede na Av. Fernao Dias, n ° 105,

Centro, F:arec;u_— MG, CEP: 37582-000, com CNPJ n° 14.117.450/0001-73, representada pelo
Sr. Sgrglo Henrique dos Santos, portador do CPF restou os servigos abaixo
relacionados 8 CAMARA MUNICIPAL DE TABOAO DA SERRA, inscrita no CNPJ/MF sob n°

60.547.841/0001-45, situada na Estrada Szo Francisco, 2.013 - Jd. Helena - Tabodo da
Serra/SP, conforme segue:

PROCESSO n° 36/2022
MODALIDADE: PREGAO PRESENCIAL 08/2022

(EiloRl;lE‘{lliATADO: MERITO CONSULTORIA, ASSESSORIA OCUPACIONAL E SERVIGOS -

CNPJ: 14.117.450/0001-73

OBJETO: Contratagédo de empresa com especialidade em Saide Ocupacional e Medicina do
Trabalho destinada aos servidores efetivos e comissionados da Camara Municipal de Tabo&o da
Serra para prestagédo, pelo periodo de doze meses, de servicos médicos ocupacionais que
compreendam: emissdo de Atestado de Saude Ocupacional — ASO abrangendo admissional,
periédico, mudanga de fungdo, retorno ao trabalho e demissional, Laudos: LTCAT; LTIP,
implantacéo e assisténcia técnica para o desenvolvimento de PCMSO; elaboragéo, implantagéo,
coordenagéo e assisténcia técnica para o desenvolvimento e emissdo do Relatério de Avaliagao
dos Resultados do PPRA com elaboragdo de Mapa de Risco e do PPP. Todos os servigos
prestados devem atender as exigéncias para envio de dados através do sistema informatizado
E-Social e estar em conformidade com as Normas Regulamentadoras (NR-7,,NR-9, NR-15 e NR-
16), pelo periodo de 12 (doze) meses.

CONTRATO: INICIO 18/10/2022 DATA FINAL 18/10/2023

VALOR TOTAL: R$ 295.000,00

N&o havendo fatos supervenientes que desabonem sua conduta técnica e comercial
dentro dos padrées de qualidade e desempenho e que cumpri com sua obrigagéo, nao havendo
reclamacg&o ou objegdo quanto & qualidade dos servigos oferecidos até a presente data.

TaboZo da Serra, 15 de dezembro de 2023

Reinaldo da Silva Borges
Chefe de Compras, Licitagao e Contrato

(60 547.841/0001-45

CAMARA WUNICIPAL DE

TLBOAD DA BERRA
Egtr 8&o Franciceca, 2013
Jardim Wanocn - 057865-007 CAMARA MUNICIPAL DE TABOAO DA SERRA
., . A ~ — . et

Departamento de Licitagdes
g -:‘.f"'ni;'g?)lg Bz':' SERRA\' Spﬂ-j
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2013-Jd. Wanda — Tabotio da Serra — CEP 06765-001 - SP — Fone/Fax: 4788-9300.
Visite o site ? Camara —/hitp://www.camarataboao.sp.gov.br
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Butantan

FLS.m Fundacao
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ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Contratante: FUNDACAO BUTANTAN

CNPJ: 61.189.445/0001-56

Enderego: AV. VITAL BRASIL, 1500 - BUTANTA - CEP: 05503-000 — SP-SP

Contratada:

MERITO CONSULTORIA ASSESSORIA OCUPACIONAL E SERVICOS EIRELI
CNPIJ: 14.117.450/0001-73

Endere¢o: Avenida Ferndo Dias Antiga BR 381, Centro, Careagu/MG CEP: 37.582-000

Atestamos para os devidos fins que a empresa Mérito Consultoria Assessoria
Ocupacional e Servigos Eireli, acima descrita, prestou: Servicos de elaboragiio e emissdo de
Laudo Técnico das Condi¢cies Ambientais de Trabalho - LTCAT por atividade, seguindo os critérios
estabelecidos pelas NRs 15 e 16 do MTE e artigo 247 Instru¢do Normativa INSS n° 45 de 06/08/2010,
para uma demanda especifica de laudar 474 fungdes, alendendo a todos os requisitos técnicos
qualitativos e quantitativos exigidos por esta contratante, referente ao Processo
Licitatorio FB N°001/0708/000.202/2021 pregdo eletrénico FB N° 105/2021

Por ser verdade, firmamos o presente.

Municipio de Séo Paulo, 13 de janeiro de 2023.
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Assinatura do Representapt

Fundacho Butantan Centro Administrativo

Rua Alvarengn, 1396 Avenlda do Universidade, 21
flutanti Sia Paulo/sr ' Butantd. Sdo Paula/sP
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